УТВЕРЖДАЮ
Председатель штаба народных дружин
Муниципального образования
«Муниципальной окр#

Д.В. Григорьев

ПРОТОКОЛ
заседания штаба народных дружин

муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район
Удмуртской Республики»

08.02.2024 с. Завьялово

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
Григорьев Дмитрий Владимирович - заместитель главы Администрации муниципального
образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» по
делам ГО, ЧС и административно-хозяйственному обеспечению, Председатель штаба
народных дружин муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский
район Удмуртской Республики».

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
- члены штаба народных дружин муниципального образования «Муниципальный

округ Завьяловский район Удмуртской Республики»: Моисеева Л.Н., Белицкий Р.Л.,
Симанов А.В.

- приглашенные народные дружинники ДНД «Завьяловская», начальник
управления семьи, материнства, детства и социальной поддержки населения
Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский
район Удмуртской Республики» Новгородцев А.Н., заместитель начальника отдела
правовой и антикоррупционной экспертизы правового управления Администрации
муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской
Республики» Ходырева Н.Е.

ПОВЕСТКА:
1. О результатах муниципального конкурса «Лучший народный дружинник

муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской
Республики»

Доложил: Григорьев Дмитрий Владимирович - Председатель штаба народных
дружин муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район
Удмуртской Республики».

2. О проблемах взаимодействия между Отделом МВД России «Завьяловский»,
штабом народных дружин муниципального образования «Муниципальный округ
Завьяловский район Удмуртской Республики» и добровольной народной дружиной
«Завьяловская»

Доложили:
Григорьев Дмитрий Владимирович - Председатель штаба народных дружин

муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской
Республики»;

Белицкий Роман Леонидович - командир добровольной народной дружины
«Завьяловская».

3. О внесении изменений в состав штаба муниципального образования
«Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики»

Доложил: Григорьев Дмитрий Владимирович - Председатель штаба народных
дружин муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район
Удмуртской Республики».

1. О результатах муниципального конкурса «Лучший народный дружинник
муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район
Удмуртской Республики»_____________________________________________________

(Григорьев Д.В.)
Ежегодно в январе Администрация муниципального образования «Муниципальный

округ Завьяловский район Удмуртской Республики» проводит муниципальный конкурс
«Лучший народный дружинник муниципального образования «Муниципальный округ
Завьяловский район Удмуртской Республики» (далее - конкурс). В 2024 году конкурс
проводился с 26.01.2024 по 31.01.2024 года. Участие приняли 3 народных дружинника
добровольной народной дружины «Завьяловская» (Валеева Р.А., Замараева Л.Н., Токарева
С.М.). В конкурсную комиссию по проведению муниципального конкурса «Лучший
народный дружинник муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский
район Удмуртской Республики» (далее - конкурсная комиссия) народными
дружинниками были представлены следующие документы: анкета участника, фотографии
и материалы, иллюстрирующие деятельность народного дружинника. Кроме того
командиром добровольной народной дружины «Завьяловская» на каждого участника
составлена характеристика, а секретарем конкурсной комиссии подготовлены оценочные
листы. 29.01.2024 года состоялось заседание конкурсной комиссии. По его итогу комиссия
решила признать победителем Валееву Р.А., которая набрала 435 баллов, отдежурив на
мероприятиях по охране общественного порядка 85 часов. В данный момент конкурсные
материалы победителя направлены для участия в Республиканском конкурсе «Лучший
народный дружинник» в Агентство по молодежной политики Удмуртской Республики.

По итогам проведения конкурса можно сказать, что в этом году количество баллов
народных дружинников выросло в разы по сравнению с прошлым годом. Но вместе с тем
количество участников остается минимальным (3 человека). Кроме того народные
дружинники в оценочных листах набирают баллы только по двум - трем критериям
оценки, вследствие того, что членов народных дружин привлекает к охране
общественного порядка только Отдел МВД России «Завьяловский» и только к
обеспечению общественного порядка при проведении массовых мероприятий. Так считаю
возможным организовать совместно с Отделом МВД России «Завьяловский» выходы
народных дружинников к рейдовым мероприятиям профилактической направленности, и
к мероприятиям по поиску лиц, пропавших без вести. Кроме того в целях повышения
уровня правовой грамотности населения предлагаю привлекать народных дружинников к
проведению профилактических бесед и к участию в «месячнике профилактике» в
образовательных организациях Завьяловского района.

По первому вопросу решили:
1. Командиру ДНД «Завьяловская» в течение года продолжить проведение

разъяснительных бесед с народными дружинниками о необходимости участия в
мероприятиях по охране общественного порядка.
О результатах проинформировать Штаб ДНД в срок до 15.12.2024 года.

2. Рекомендовать Отделу МВД России «Завьяловский» привлекать народных
дружинников ДНД «Завьяловская» к участию в рейдовых мероприятиях
профилактической направленности и к поиску лиц, пропавших без вести.
О результатах проинформировать Штаб ДНД в срок до 15.07.2024 года.

3. Членам Штаба ДНД привлекать дружинников к проведению профилактических
бесед с правонарушителями.
О результатах проинформировать Штаб ДНД в срок до 15.07.2024 года.

2. О проблемах взаимодействия между Отделом МВД России «Завьяловский»,
штабом народных дружин муниципального образования «Муниципальный округ
Завьяловский район Удмуртской Республики» и добровольной народной дружиной
«Завьяловская»_______________________________________________________________

(Григорьев Д.В., Белицкий Р.Л.)
Григорьев Д.В. сообщил следующее. Штаб народных дружин муниципального

образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» (далее
- Штаб ДНД) осуществляет координацию деятельности народных дружин на территории
муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской
Республики».

В соответствии с Законом Удмуртской Республики от 23.10.2014 № 59-РЗ «Об
участии граждан в охране общественного порядка в Удмуртской Республике» Штаб ДНД
осуществляет следующую работу:

- обеспечивают координацию деятельности и взаимодействие народных дружин,
созданных на территории городского округа, муниципального округа;

- организуют взаимодействие народных дружин с органами государственной власти
Удмуртской Республики, органами местного самоуправления и правоохранительными
органами по вопросам охраны общественного порядка, а также со средствами массовой
информации;

- рассматривают основные вопросы деятельности народных дружин, выявляют
проблемы, возникающие в процессе деятельности народных дружинников, вырабатывают
предложения по их решению;

- привлекают к своей работе представителей заинтересованных органов и
организаций и других специалистов;

- организуют правовое обучение народных дружинников;
- осуществляют другие полномочия в соответствии с законодательством.

Основной проблемой является неисполнение протоколов заседаний Штаба ДНД.
Так за 2023 год остается неисполненным протокол Штаба ДНД от 06.04.2023. По
которому Отдел МВД России «Завьяловский не предоставил информацию по пунктам: 1.4
и 1.6 первого вопроса, также по пункту 1.5 информация не предоставлена председателем
Районного Совета отцов.

Белицкий Р.Л. сообщил следующее. Согласно Федеральному закону от 02.04.2014
№ 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка» (далее - Федеральный
закон) народная дружина - основанное на членстве общественное объединение,
участвующее в охране общественного порядка во взаимодействии с органами внутренних
дел (полицией) и иными правоохранительными органами, органами государственной
власти и органами местного самоуправления. Исходя из определения «народная
дружина», дружинники осуществляют свою деятельность только во взаимодействии с
Отделом МВД России «Завьяловский» и Администрацией муниципального образования
«Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики». Также согласно
Федеральному закону место, время проведения мероприятия по охране общественного
порядка, количество привлекаемых народных дружинников подлежит обязательному
согласованию с органами местного самоуправления и органом внутренних дел.

Основной проблемой взаимодействия остается низкое количество выходов
народных дружинников на мероприятия по охране общественного порядка, а также
отсутствие привлечения дружинников к рейдовым мероприятиям профилактической
направленности и недостаточный уровень правовых знаний дружинниками.

Информация по рассматриваемому вопросу не предоставлена Отделом МВД
России «Завьяловский».

По второму вопросу решили:
1. Отделу МВД России «Завьяловский» и Председателю Районного Совета отцов

предоставить информацию по протоколу Штаба ДНД от 06.04.2023.
О результатах проинформировать Штаб ДНД в срок до 20.02.2024 года.

2. Секретарю штаба ДНД и лицу, ответственному за ведение направления
деятельности ДНД в Отделе МВД России «Завьяловский», организовать обучение
дружинников основам законодательства в сфере охраны общественного порядка.
О результатах проинформировать Штаб ДНД в срок до 24.05.2024 года.

3. Секретарю штаба ДНД разместить в группе ДНД «Завьяловская» в социальной
сети «ВКонтакте» обучающие материалы по основам права и психологии, направленные
Агентством по молодежной политики Удмуртской Республики и МВД по УР в 2023 году.
О результатах проинформировать Штаб ДНД в срок до 22.02.2024 года.

4. Рекомендовать территориальным органам Администрации муниципального
образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики и
Управлению культуры, спорта, молодежной политики и архивного дела Администрации
муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской
Республики» разработать планы по привлечению народных дружинников в 1 и 2 квартале
2024 года к участию в мероприятиях по охране общественного порядка при проведении
спортивных, культурно-зрелищных и иных массовых мероприятий.
О результатах проинформировать Штаб ДНД в срок до 29.02.2024 года.

3. О внесении изменений в состав штаба муниципального образования
«Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики»____________

(Григорьев Д.В.)
Штаб ДНД является координационным и совещательным органом, образованным в

целях взаимодействия и координации деятельности народных дружин. В настоящее время
в состав Штаба ДНД входят: Председатель Штаба ДНД - заместитель главы
Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский
район Удмуртской Республики» по делам ГО, ЧС и административно-хозяйственному
обеспечению (Григорьев Д.В.), Заместитель председателя Штаба - заместитель
начальника Отдела МВД России «Завьяловский» по охране общественного порядка (Раков
А.В.), секретарь Штаба ДНД - специалист 1 категории Отдела правовой и
антикоррупционной экспертизы правового управления Администрации (Симанов А.В.);
заведующий структурным подразделением «Молодежный центр» муниципального
бюджетного учреждения «Культурный комплекс «Центральный»; старший инспектор по
охране общественного порядка Отдела МВД России «Завьяловский»; председатель
районного Совета отцов; председатель Молодежного парламента при Совете депутатов
муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской
Республики; командир добровольной народной дружины «Завьяловская».

Основной формой участия в деятельности Штаба ДНД является участие
заседаниях, а также работа по организации взаимодействия членов Штаба ДНД с
народными дружинами, в целях охраны общественного порядка и обеспечения
общественной безопасности. В связи, с чем отдельно стоит отметить Председателя
районного Совета отцов, который не проявляет активности в деятельности Штаба ДНД. В

целях обеспечения участия в заседаниях председателю районного Совета отцов
направляются письма, и дополнительно сообщается по телефону о месте, времени
проведения заседания и рассматриваемых вопросах. Кроме того остается не исполненным
протокол заседания Штаба ДНД от 06.04.2023, не смотря на регулярные письма о
необходимости исполнения протокола.

В последнее время требуется увеличение количества мероприятий с участием
народных дружинников, в том числе мероприятий, направленных на выявление
административных правонарушений и преступлений. В связи, с чем считаю возможным
организовать привлечение народных дружинников к рейдовым мероприятиям по проверке
лиц, состоящих на учете в Комиссии по делам несовершеннолетних муниципального
образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики»,
семей, находящихся в социально опасном положении, а также к мероприятиям,
направленным на профилактику нарушений антиалкогольного законодательства.
Привлечение дружинников к данным мероприятиям позволит выполнять такие показатели
как: выявление дружинниками преступлений и административных правонарушений,
участие в рейдовых мероприятиях профилактической направленности, распространение
правовых знаний и ведение дружинниками профилактических бесед. В целях организации
данной работы предлагаю включить в состав Штаба ДНД начальника управления семьи,
материнства, детства и социальной поддержки населения Администрации
муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской
Республики.

По третьему вопросу решили:
1. По вопросу необходимости участия в деятельности Штаба ДНД и проведении

дополнительных мероприятий профилактической направленности с участием народных
дружинников провести дополнительное совещание с участием представителя Отдела
МВД России «Завьяловский» во втором квартале 2024 года.

2. Секретарю Штаба ДНД подготовить проект постановления о включении в состав
Штаба ДНД начальника управления семьи, материнства, детства и социальной поддержки
населения Администрации муниципального образования «Муниципальный округ
Завьяловский район Удмуртской Республики.

Секретарь Штаба ДНД А.В. Симанов